<sup>14</sup> Ce fut le 20 novembre que les magistrats de Strasbourg écrivirent, en faveur de *Brulli* à M. d'*Oignes*, gouverneur de la ville et du château de Tournay (Röhrich, o. c. II, 70). Ils ne reçurent aucune réponse.

<sup>15</sup> Dans l'édition de Brunswick : *omni* studio.

<sup>16</sup> Le messager strasbourgeois fut emprisonné, à son arrivée à Tournay, et il ne fut relâché que le 3 janvier 1545, sur l'ordre de la reine Marie de Hongrie, gouvernante des Pays-Bas.

<sup>17</sup> *Hermann de Wied*, archevêque et électeur de Cologne (Cf. Sleidan, II, 364-67. — C. Varrentrapp, o. c. I, 232-40).

<sup>18</sup> Éd. de Brunswick : *excitarunt*. — <sup>19</sup> Ibid. *intellexerant*.

<sup>20</sup> Les adversaires de l'archevêque de Cologne s'autorisaient peut-être de ce qui s'était passé à *Naumbourg*. L'électeur de Saxe y avait institué évêque *Nicolas Amsdorf* (12 janvier 1542), et refusé de reconnaître *Jules Pflug*, élu par le Chapitre. L'Électeur, qui exercait sur la ville de Naumbourg un ancien droit de patronat, y avait envoyé depuis longtemps des prédicateurs évangéliques, et même un surintendant. Quelques membres de la noblesse et le clergé catholique protestèrent contre l'élection d'Amsdorf ; mais la grande majorité du peuple l'approuva hautement. (Cf. Sleidan II, 248. — Seckendorff, III, 387-95. — Félix Kuhn, o. c. III, 310. — Le mémoire de l'Électeur, dans les *Lutheri Opp.* éd. Welch, XVII, 161-212.)

<sup>21</sup> Le docteur *Jean Gropper*, chanoine de Cologne, le plus actif des adversaires de l'archevêque (VII, 89, 105, 419. — Varrentrapp, o. c. I, *passim*, II, 43-52).

Nous doutons que *Heyldius* fût *Matthias Held*, vice-chancelier impérial, destitué en 1540 (Sleidan, II, 161).

apud nos<sup>23</sup> est : Altera est *Reis*<sup>24</sup>, alterius nomen non tenet ipse. Nos et pro illo et pro nostro pastore, ac ecclesiarum omnium pace et ecclastarum concordia non desistimus publicè et privatim Dominum orare. Vos idem facere et facturos confido.

*Si aliquando vucabit, non inutile erit nobilem illum Heroïda du Mollin<sup>25</sup> per literas abs te confirmari.* Ego quantum possum me illi impendo, et Dei verbo est obsequentissima. His diebus cum multa à filiis sit passa, tandem etiam sœvis verbis revocare ab hoc Evangelio (ut blasphemi ausi sunt dicere) canino conati sunt. Sed frustra. Illa, ut matrem Christianam deceuit, graviter eos admonuit, deinde sic obfirmatum sibi animum esse<sup>26</sup> declaravit, ut nunquam à fide discedat. Et quamvis illis odiosa sit vulgarium hominum consuetudo, sibi tamen gratam esse omnium illorum familiaritatem, à quibus Christum pleniū possit discere. Brevi filius natu minor uxorem ducturus est. Illa negat se ad futuram missæ. Hinc illæ lachrymæ. In ceteris tamen jubet illos omnia de se sperare quæ ad matrem pertineant.

Hæc cum audissem statim ad ipsam scripsi, ac quantum Dominus dedit, illam sum consolatus atque ad constantiam hortatus. *Non desino etiam ad ipsam ecclesium Metensem scribere<sup>27</sup>: aliquando ad universos, aliquando ad viduas, subinde ad alios.* Sed ego solus ē spiritu et doctrina destitutus, quid faciam? Ergo vos deceat, qui spiritum Dei plenè hausistis, aliquando illius ecclesiae reminisci.

De *Imp.[eratore]* nil comperi certi, nisi diebus superioribus expectatum *Coloniæ*. Sed quantum audio, jam consilio mutato

<sup>22-23</sup> Si le personnage appelé « *noster Dionysius* » est *Dionysius Roveris* (renv. de n. 31), la variante « apud vos » ne peut pas être admise.

<sup>24</sup> *Keis* ou *Reis*? Les nouveaux éditeurs de Calvin supposent que c'est *Rheins* ou *Rhens*, ville située sur la rive gauche du Rhin, à 2 l. environ au S.-E. de Coblenze.

<sup>25</sup> Éd. de Brunswick : *De Millin*. On ne trouve en France aucune localité de ce nom. Madame des *Molins* (ou *du Moulin*) était veuve et, croyons-nous, parente de *François Baudoche*, seigneur de *Moulin-lez-Metz* (p. 80, n. 4), zélé catholique et maître-échevin en 1544.

<sup>26</sup> Éd. de Brunswick : *hic obfirmatum sibi animum declaravit*.

<sup>27</sup> On voit que *Poullain* s'efforçait de continuer à *Metz* l'œuvre que *Farel* et *Calvin* y avaient commencée (Cf. les renv. de n. 13, 25).

redit Antwerpianam, non venturus ad nos ante februarii Cal.[endas]<sup>28</sup>.

Sed quid pergo tibi meis ineptiis obstrepere, cum præsertim aliò vocent negotia. Jam enim jube[n]te ita<sup>29</sup> D. *Comite*, rem familiarem procurabimus. Cum enim judicassent D. *Bucerus* et *Sturmius* iniquam summam 558 aureorum persolvi nostro *Antonio*, atque ille minoris se posse nos alere negaret, ita visum est D. *Comiti*. Ergo potes ipse conjicere quantùm nunc sit mihi turbarum cum in comparanda supellectile, tum ob tam sancti viri dissociationem. D. illi det conditionem etiam ista lautiorem. *Pueri*<sup>30</sup> aliquantulūm (*ut scis esse istis hominibus solenne non admodum literas curare proficiunt. In moribus et pietate sic satis*: nam omnino faciles h[ab]e experior. Alter totus linguae gallicae incumbit. Alter cum gallicis etiam latina studia conjungit. *Ego illis ostendi tuas literas. Ipsi plurimūm te jubent salvere. Dionysius* etiam *Roveris*<sup>31</sup>, qui h[ab]e est, tibi salutem optat. *Uxor*, D. *Davidem*, fratrem, *Nicolaum*, S. *Andre*<sup>32</sup>, *Maldonade* cum conjugibus plurimūm salvere jubeo. Dominus totam ecclesiam servet. *Nostra te salutat ac pro te etiamnum publicè diebus dominicis orat.* Jesus Christus te sospitet ac spiritu suo auctum diu suæ servet incolumem ecclesiæ. Raptim. Argentinæ, 4° Cal. Decemb. 1544.

Tibi in Christo devotiss. filius et discipulus  
VALERANDUS POLLANUS.

(*Inscriptio* :) Ornatiss. viro ac evangelii Christi vindici primario D. M. Joanni Calvinio Magistro ac patri in Christo colendiss. Ecclesiastæ, Genevæ.

<sup>28</sup> A la fin de novembre, l'Empereur était à Bruxelles, le 3 décembre à Gand, où un accès de goutte le retint jusqu'au milieu de janvier 1545.

<sup>29</sup> Éd. de Brunswick : jubente *viro* D. Comite. (Cf. p. 246, n. 2).

<sup>30</sup> Ses élèves *Jean* et *Salentin*, comtes d'Isembourg (N° 1398, n. 9).

<sup>31</sup> *Dionysius Roveris* (ou *Roverus*?) était peut-être de la même famille que ce vieux prêtre de Louvain, nommé *Paul de Roveere*, qui fut condamné à terminer ses jours en prison. (Cf. Merle d'Aubigné, o. c. VII, 698, 706, 709, 712.)

<sup>32</sup> Voyez la note 8 du N° 1398.

## 4416

PIERRE TOUSSAIN à Guillaume Farel, à Neuchâtel.

De Montbéliard, 29 novembre 1544.

Inédite. Autogr. Bibliothèque des pasteurs de Neuchâtel.

S. Qui tibi hanc epistolam reddidit vir est pietate summa præditus, in ejus adibüs diu hic vixi, quemque ob singularem probitatem semper plurimū amavi, præsertim quod exules et peregrinos quos putavit Evangelii studiosos, quibus potuit beneficiis hactenus apud nos juverit : ut plurimum certe beneficiorum contulit in *Claudium Fatinum*<sup>1</sup>. Quare oro te ut hominem commendatum habeas, per quem scire poteris quo in loco sint res nostræ. *Adversarii* scripserant in Ducatum ut hue mittentur docti aliquot, qui nos vel scriptis, vel publica disputatione convincerent et in ordinem redigerent. Nunc autem quoniam vident se mirabili Dei consilio frustratos esse, et eum quem *Dux Ulrichus, Ecclesiæque Wirtembergensis superintendentes* *huc miserunt*<sup>2</sup>, totum à nobis stare, tantum non insaniunt, nec hominem ferre volunt, sed jam apud Principem effecerunt ut illum jusserrit abire, non aliam ob causam quam quod nostrum veritatis et Ecclesie hujus, adversus illorum impios conatus, patrocinium suscipiat. Nam missus erat non solùm ad res nostras cognoscendas, sed ut Principi quoque esset à concionibus, homo singulari pietate ac eruditione præditus, quo digna non est Aula.

*Ludovicus Spina*<sup>3</sup> hinc abiit in Galliam, sed ante abitum, eum ad quem de rebus suis scripserat innocentem declaravit. Vale in Domino, frater colendissime, ad quem ego sanè venissem cum hoc nuntio, nisi *Comitis Georgii præsentia* impediret : nam expe-

<sup>1</sup> De ce passage nous inférons que *Claude Fatin* était un réfugié pour cause de religion.